## Marbod , *Life of St. Licinius, Bishop of Angers*

[Translated by Kenneth Baxter Wolf & his "Medieval Latin Translation" class (Pomona College, Spring, 2022: Kimiko Adler, Kevin Carlson, Daniel Harrell, Madison Hobbs, Maddie Jones, Liam MacDonald, Leslie Paz, Alyssa Pedicino, Petie Schill, Eli Taub, Tyler Vold, & Jasmine Zhou). Based on the edition in PL 171: 1493-1504.]

*Marbod (c. 1035-1122) was an archdeacon and schoolmaster at Angers before being made bishop of Rennes in 1096. He is best known for his poetry, but he also produced a number of prose works including this account of the life of Licinius (c. 540-c. 610), a Frankish nobleman who ultimately became bishop of Angers. As Marbod reveals at the end of the work, he wrote this while still archdeacon of Angers.*

Vita Sancti Licinii Episcopi Andegavensis

The Life of St. Licinius, bishop of Angers

Auctore Marbodo archidiacono Andegavensi, ac postea Redonensi episcopo.

by the author, Marbod, archdeacon of Angers and afterwards bishop of Rennes

Prologus Auctoris

The author's prologue

1. Vitam et actus beati Licinii episcopi et confessoris explicare cupientes, Dominum Deum, a quo omnis sapientia est, volumus invocare; ut eodem sancto intercedente, ostium nobis sermonis aperiat, quatenus et vera, et non superfluat, et auditoribus profutura dicamus. Quod ita demum fieri posse putamus, si nihil gestorum praetermittentes, sicut ea ex priori editione collegimus, diversas adjectiones et replicationes, quae vel prolongationis vel ostentationis notam habent, magisque lectori taedium, quam lectioni ornatum afferunt, ex toto recidamus. Haec enim vel maxime causa exstitit, quae fratres nostros ad injungendum nobis praesens opus impelleret, quoniam in priori opere superfluae orationis importuna loquacitas minuere videbatur materiae dignitatem. Significat enim quodammodo dicendorum defectum, frequens circa idem verborum revolutio. Neque vero nos aut animi levitate, aut vanitate aliqua ducti sumus, ut quasi alieni operis correctores, studii nostri ostentatione vellemus vulgares rumusculos aucupari, sed aeternae potius mercedis intuitu, probabiliumque personarum precibus victi sumus, ut majorem viribus non recusaremus laborem. Non enim de nobis, sed de auxilio divino praesumimus. Referemus ergo, quantum poterimus, sub ope Christi, quae dicenda sunt, salva rerum fide, ad praedicti sancti laudem, et gloriam Dei-non nostram, sed et omnium legentium utilitatem consequi cupientes. Magnum enim studii sui fructum capit, qui ea scribens, quibus aedificentur legentes, multorum profectibus famulatur. Dabimus igitur operam oratione uti mediocri et temperata, quatenus nec gravitas obscuritatem, nec humilitas utilitatem, nec taedium prolixitas operetur. Lectoris autem partes erunt, attente et fideliter haec accipere; ne sibi, quod ad salutem comparatum est, in perniciem vertat, dum negligit. Sed jam narrationis initium faciamus.